
                                                                                                                              
                                                                     REGIONE TOSCANA                                                        

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO    
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Convenzioni con soggetti privati

Contenuto 

ACCORDO  CONTRATTUALE  FRA  L’AZIENDA  USL  TOSCANA
CENTRO,  LA  SOCIETÀ DELLA SALUTE  FIORENTINA NORD
OVEST E RSA SOGGIORNO ANGELICA PER L’EROGAZIONE DI
PRESTAZIONI  SOCIO-SANITARIE  A  CARATTERE
RESIDENZIALE  DEDICATE  ALLA  BASSA  INTENSITÀ
ASSISTENZIALE (BIA). APPROVAZIONE SCHEMA. 

Dipartimento DIPARTIMENTO DEL DECENTRAMENTO

Direttore del Dipartimento RITA BONCIANI

Struttura SOSD SERVIZI AMMINISTRATIVI PER TERRITORIO E SOCIALE FIRENZE

Direttore della Struttura ANNALISA GHIRIBELLI

Responsabile del
procedimento ANNALISA GHIRIBELLI

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo
Allegato N° di pag. Oggetto

A 18 Accordo contrattuale fra l’Azienda USL Toscana Centro, la Società della Salute Fiorentina
Nord Ovest e la RSA Soggiorno Angelica per l’erogazione di prestazioni socio-sanitarie a
carattere residenziale dedicate alla Bassa Intensità Assistenziale (BIA)

B 11 Atto di nomina per il trattamento dati

Tipologia di pubblicazione X Integrale Parziale 

“documento firmato digitalmente”



                                                                   

IL DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Premesso che: 
 con deliberazione della Giunta Regione Toscana n. 402 del 26 aprile 2004 la Regione Toscana, al

fine di garantire una appropriata risposta assistenziale alle persone anziane non autosufficienti sulla
base  di  quanto  definito  nei  progetti  individualizzati,  ha  introdotto  all'interno  delle  Residenze
Sanitarie  Assistenziali  un'organizzazione  modulare  basata  su  percorsi  di  graduale  intensità
assistenziale;

 con deliberazione della Giunta Regione Toscana n. 594 del 21.07.2014 è stato approvato un avviso
pubblico  a  presentare  manifestazione  di  interesse  relativamente  all'attivazione  di  progetti
sperimentali innovativi in materia di percorsi assistenziali per anziani, disabili e minori; 

 con deliberazione di Giunta regionale n. 23 del 19 gennaio 2015 sono stati approvati i progetti
sperimentali, ai sensi della citata deliberazione di Giunta regionale n. 594/14;

 sono stati autorizzati nell'Azienda USL Toscana Centro sulla base delle richieste presentate dalle
strutture  e  a  seguito  di  verifiche  effettuate  dalla  Commissione  di  Vigilanza,  i  posti  di  Bassa
Intensità Assistenziale; 

Dato atto  che con DPGRT n. 2/R del 9 gennaio 2018 è stato approvato il Regolamento di attuazione
dell’articolo 62 della legge regionale 24 febbraio 2005, n. 41 (Sistema integrato di interventi e servizi per la
tutela dei diritti di cittadinanza sociale), che definisce, tra le altre, le caratteristiche dei moduli di Bassa
Intensità Assistenziale (BIA), definendo il numero minimo di 8 posti; 

Vista  la deliberazione della  Giunta Regionale Toscana n. 1481 del 21.12.2018 con la quale sono state
adeguate e definite le quote sanitarie dal 1.1.2019 e – relativamente al Modulo BIA – è stata definita per le
annualità 2019 e 2020 la quota sanitaria in Euro 44,42; 

Dato atto che con deliberazione del Direttore Generale n. 1786 del 19.12.2019 nel documento Allegato
“A” relativo  alla  pianificazione  strategica dei  posti  letto di  cure  intermedie  ed RSA e ripartizione  dei
moduli specialistici risulta confermata la quota sanitaria di euro 44,42 per i Moduli BIA; 

Dato atto  che  presso la Casa  di  Riposo Soggiorno Angelica  sono stati  autorizzati  n. 14 posti  Bassa
Intensità Assistenziale (BIA) con autorizzazione unica SUAP del Comune di Signa n. 14 del 05.07.2021; 

Vista la  richiesta  di  convenzionamento  da  parte  della  RSA Soggiorno  Angelica  per  i  posti  di  Bassa
Intensità  Assistenziale  e  ritenuto,  in  accordo  con  la  Società  della  Salute  Fiorentina  Nord  Ovest  e,
conformemente agli atti di programmazione aziendali (in particolare Delibera n. 1786 del 19.12.2019), di
procedere in tal senso; 

Visto lo  schema  di  Accordo  contrattuale  fra  l’Azienda  USL  Toscana  Centro,  la  Società  della  Salute
Fiorentina  Nord Ovest  e  la  RSA Soggiorno Angelica  per  l’erogazione  di  prestazioni  socio-sanitarie  a
carattere  residenziale  dedicate  alla  Bassa  Intensità  Assistenziale  (BIA)  –  allegato  “A” e  lo  schema di
nomina al trattamento dati – allegato “B”, entrambi allegati al presente atto a formarne parte integrante e
sostanziale; 



                                                                   
Vista la deliberazione n. 968 del 14.08.2020 con la quale è stato conferito alla Dr.ssa Annalisa Ghiribelli
l’incarico di Direttore della SOS Dipartimentale Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Firenze ed
Empoli a far data dal 17.08.2020; 

Preso atto che il Direttore SOS Dipartimentale Servizi per il Territorio e Sociale Empoli, nel proporre il
presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le
finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  quale  Responsabile  del
procedimento; 

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento del Decentramento, Dr.ssa Rita
Bonciani;

Su proposta del Direttore SOS Dipartimentale Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Firenze ed
Empoli; 

Acquisito  il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali; 

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1. Di  approvare  lo schema di  Accordo contrattuale fra l’Azienda USL Toscana Centro, la Società
della Salute Fiorentina Nord Ovest e la RSA Soggiorno Angelica per l’erogazione di prestazioni
socio-sanitarie a carattere residenziale dedicate alla Bassa Intensità Assistenziale (BIA) – allegato
“A” e lo schema di nomina al trattamento dati – allegato “B”, entrambi allegati al presente atto a
formarne parte integrante e sostanziale; 

2. Di  delegare  alla  sua  sottoscrizione  la  dr.ssa  Annalisa  Ghiribelli,  Direttore  SoSd  Servizi
Amministrativi per Territorio e Sociale Firenze ed Empoli; 

3. Di trasmettere la presente deliberazione al Dipartimento dei Servizi Sociali, alla Società della Salute
Fiorentina Nord Ovest e alla RSA Soggiorno Angelica; 

4. Di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’
Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

5. Di pubblicare sull’ albo  on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e
ss.mm.ii.

                                                                                                         IL DIRETTORE GENERALE 
                (Dr. Paolo Morello Marchese) 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
           (Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO  
        (Dr. Emanuele Gori) 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI  
          (Dr.ssa Rossella Boldrini)


